

# I Świętokrzyski Rajd Archiwistów im. Św. Hieronima oraz konferencja szkoleniowa „Od dokumentu tradycyjnego do pliku cyfrowego. Dziedzictwo i współczesne wyzwania archiwistyki” przeszły do historii.

W dniach 6-8 września w Hucie Szklanej u podnóża Świętego Krzyża spotkali się archiwiści z różnych stron Polski aby poszerzyć swoją wiedzę o zagadnienia związane z wyzwaniami przyszłości czyli archiwizacją plików cyfrowych. Miejsce oraz okoliczności przyrody zachęcały do zgłębiania wiedzy nie tylko w formie stacjonarnej ale również podczas wędrowek. Drugiego dnia spotkania uczestnicy wyruszyli na szlaki. Celem był Święty Krzyż a w drodze do celu czekały na uczestników dwa wystąpienia oraz wiele opowieści o dziejach tego regionu, który wpisuje się w dziedzictwo i tożsamość narodową naszego kraju.

Pierwszy dzień spotkania to czas na konferencję szkoleniową. Wychodząc naprzeciw współczesnym wyzwaniom archiwistyki i coraz częstszemu archiwizowaniu plików cyfrowych, wystąpienia podczas konferencji miały przybliżyć uczestnikom tą tematykę. Swoje wystąpienia zaprezentowali specjaliści tych zagadnień:

Pan Dariusz Makowski Dyrektor Departamentu Archiwistyki Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych, wygłosił referat pt. *Materiały archiwalne w systemie Archiwum Dokumentów Elektronicznych*, Pan Arkadiusz Gawroński z Archiwum Państwowego w Białymstoku, jako praktyk nowych rozwiązań przedstawił wystąpienie pt. *Doświadczenia i refleksje przy przejmowaniu dokumentów elektronicznych*. Pani Magdalena Sawicka Dyrektor oddziału NASK w Białymstoku, jako osoba odpowiedzialna za wdrażanie jednolitych systemów klasy EZD – EZD RP wygłosiła referat pt. *Rola i zadania Operatora EZD. Jak zostać użytkownikiem EZD RP – praktyczne aspekty wdrożenia systemu do elektronicznego zarządzania dokumentacją*. Ponadto przedstawiła wystąpienie w zastępstwie Pana Mariusza Madejczyka zastępcy dyrektora Biura Informatyki i Rozwoju Systemów Teleinformatycznych Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego pt. *Archiwum zakładowe i rozwój EZD PUW*.

Po wysłuchaniu wystąpień był czas na dyskusję, podczas której padało wiele pytań. Ożywiona dyskusja potwierdziła, iż tematyka konferencji była trafiona.

Wprowadzeniem do drugiego dnia, podczas którego uczestnicy mieli nie tylko zdobywać wiedzę ale także poznawać uroki Ziemi Świętokrzyskiej, było wystąpienie dr Cezarego Jastrzębskiego (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach) pt. *Świętokrzyskie osobliwości*. Dr Jastrzębski w niezwykle barwny sposób przedstawił wybrane atrakcje regionu świętokrzyskiego i skutecznie zachęcił do wyruszenia na szlak.

Drugiego dnia, przy pięknej pogodzie archiwiści wyruszyli w teren. Pierwszym punktem na szlaku był Jeleniów gdzie w 1886 r. urodził się Kazimierz Bogdan Konarski. Był on wybitnym historykiem, archiwistą, profesorem Uniwersytetu Warszawskiego, dyrektorem Archiwum Akt Dawnych w Warszawie, a także twórcą nowożytnej archiwistyki polskiej. O tej wybitnej postaci, w niezwyklej scenerii dawnego parku tuż obok ruin dworu w którym urodził się Konarski, opowiadał prof. dr hab. Adam Massalski (profesor emeritus Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach). Wygłoszony referat pt. *Wspomnienie o profesorze Kazimierzu Konarskim – synu Ziemi Świętokrzyskiej, wybitnym współtwórcy teorii polskiej archiwistyki*. przybliżył uczestnikom tą niezwykłą postać, a możliwość wysłuchania prelekcji w miejscu urodzenia tego wybitnego naukowca była nie wątpliwie dużą atrakcją. Warto wspomnieć, iż ruiny dworu znajdują się na terenie prywatnym i tylko dzięki życzliwości właścicieli umożliwiono dostęp do tego miejsca.

W Jeleniowie uczestnicy podzielili się na dwie grupy które różnymi trasami wyruszyły w dalszą wędrowkę by dotrzeć na Święty Krzyż.

Trasa I, przewodnikiem, której był dr Cezary Jastrzębski, prowadziła się z Jeleniowa w stronę Głównego Szlaku Świętokrzyskiego im. Edmunda Massalskiego by poprzez Paprocice, Kobylą Górę, Trzciankę by dotrzeć na Święty Krzyż.

Trasa II, przewodnikiem, której był prof. dr hab. Adam Massalski prowadziła z Pokrzywianki szlakiem im. Jerzego Kapuścińskiego by poprzez Górę Chełmową dotrzeć do Nowej Słupi i dalej Drogą Królewską na Święty Krzyż.

## Archiwum Państwowe w Kielcach

Na Świętym Krzyżu na strudzonych drogą wędrowców czekały gościnne progi Misjonarzy Oblatów - gospodarzy Opactwa na Świętym Krzyżu. Po obiedzie zgromadzeni wysłuchali wystąpienia o. Rafał Krystyanca OMI (Klasztor Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej na Św. Krzyżu). Ojciec Rafał podzielił się swoją wiedzą na temat klasztoru oraz udostępnił wiele nie dostępnych na co dzień dla zwiedzających miejsc takich jak chociażby bibliotekę. Podkreślił, iż po benedyktyński zespół klasztorny na Łysej Górze to „Pomnik Historii” miejsce o szczególnym znaczeniu dla dziedzictwa kulturowego naszego kraju, które po dziś dzień realizuje misję umacniania wiary katolickiej oraz wzbogacania kultury i rozwijania nauki.

Uczestnicy zwiedzili Sanktuarium Relikwii Drzewa Krzyża Świętego, Bazylikę Trójcy Świętej, krypty, weszli na wieżę oraz mieli możliwość otrzymania błogosławieństwa relikwiami Krzyża Świętego.

Po zwiedzeniu klasztoru wędrowcy udali się na gołoborze, gdzie dr Cezary Jastrzębski snuł niezwykle ciekawe opowieści o dziejach ziemi świętokrzyskiej...

Z Gołoborza turyści zeszli do Huty Szklanej, gdzie Komandor Rajdu - prof. dr hab. Adam Massalski podsumował dzień i oficjalnie zakończył I Świętokrzyski Rajd Archiwistów im. Św. Hieronima.

Bardzo dziękujemy wszystkim za przybycie. Mamy nadzieję, że archiwiści wrócili z Gór Świętokrzyskich nie tylko ze zdobytą wiedzą ale także z dobrymi wspomnieniami. Chcielibyśmy aby taka forma konferencji szkoleniowych połączonych z poznawaniem ciekawych zakątków Ziemi Świętokrzyskiej stała się tradycją i że będziemy mogli zobaczyć się za rok w innym ale równie ciekawym miejscu...czego sobie i wszystkim życzymy.

I Świętokrzyski Rajd Archiwistów im. Św. Hieronima oraz konferencja szkoleniowa *Od dokumentu tradycyjnego do pliku cyfrowego. Dziedzictwo i współczesne wyzwania archiwistyki*, zorganizowane zostały przez Archiwum Państwowe w Kielcach oraz Stowarzyszenie Archiwistów Polskich Oddział w Kielcach. Wydarzenia odbywały się pod patronatem honorowym Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych dr. Pawła Pietrzyka.